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ФГОС УП
Дисциплины (модули) 1476 2196

Практики 432 540

Государственная итоговая аттестация 216 216

на базе среднего общего образования 4428 2952

Структура образовательной программы
Объем образовательной программы в 

академических часах

Общий объем образовательной программы: 



Семест
р 1

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц. КР Др Экспер 

тное
По 

плану С преп. Ауд. СР ПАтт Пр. 
подгот

Обяз. 
часть

Вар. 
часть Итого

2952 2952 2712 2658 96 144 2124 828 612
670 670 606 592 26 38 428 242 280

+ СГЦ.01 История России 1 78 78 66 64 6 6 60 18 78

+ СГЦ.02 Иностранный язык в профессиональной 
деятельности 24 13 262 262 238 228 8 16 140 122 76

+ СГЦ.03 Безопасность жизнедеятельности 2 72 72 70 68 2 68 4
+ СГЦ.04 Физическая культура 123 4 126 126 114 114 6 6 82 44 36
+ СГЦ.05 Основы финансовой грамотности 1 36 36 32 32 2 2 36 36
+ СГЦ.06 Основы бережливого производства 2 42 42 38 38 2 2 42
+ СГЦ.07 Риторика 1 54 54 48 48 2 4 54 54

806 806 708 682 46 52 508 298 294

+ ОПЦ.01 Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве 3 2 94 94 82 78 4 8 64 30

+ ОПЦ.02 Предпринимательская деятельность в сфере 
туризма и гостиничного бизнеса 3 58 58 52 52 2 4 48 10

+ ОПЦ.03 Правовое и документационное обеспечение в 
туризме и гостеприимстве 34 82 82 76 76 2 4 56 26

+ ОПЦ.04 Менеджмент в туризме и гостеприимстве 1 82 82 68 64 8 6 52 30 82

+ ОПЦ.05 Информационно-коммуникационные технологии в 
туризме и гостеприимстве 2 1 90 90 76 70 6 8 54 36 40

+ ОПЦ.06 Экономика и бухгалтерский учет предприятий 
туризма и гостиничного дела 1 134 134 116 112 12 6 54 80 134

+ ОПЦ.07 Иностранный язык (второй) 1234 154 154 138 134 8 8 130 24 38

+ ОПЦ.08 Психология делового общения и конфликтология 2 62 62 58 58 2 2 50 12

+ ОПЦ.09 Санитария и гигиена в средствах размещения 3 50 50 42 38 2 6 50

1260 1260 1182 1168 24 54 972 288 38

+ ПМ.01
Организация и контроль текущей 
деятельности служб предприятий туризма и 
гостеприимства

2 12222
2 402 402 378 368 8 16 296 106 38

+ МДК.01.01 Координация работы служб предприятий туризма и 
гостеприимства 2 66 66 60 58 2 4 66

+ МДК.01.02 Изучение основ делопроизводства 2 64 64 60 58 2 2 36 28
+ МДК.01.03 Соблюдение норм этики делового общения 1 38 38 34 32 2 2 34 4 38

+ МДК.01.04 Осуществление расчетов с клиентом за 
предоставленные услуги туризма и гостеприимства 2 82 82 78 76 2 2 66 16

+ УП.01.01 Учебная практика по ПМ.01 2 72 72 72 72 72
+ ПП.01.01 Производственная практика по ПМ.01 2 72 72 72 72 14 58
+ ПМ.01.01(К) Экзамен по ПМ.01 2 8 8 2 6 8

+ ПМ.02 Предоставление гостиничных
услуг 4 34 4 23334

44 522 522 478 476 14 30 496 26

ПЦ.Профессиональный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 
СГЦ.Социально-гуманитарный цикл 

Курс 1
Объём ОП



+ МДК.02.01 Организация деятельности службы приема, 
размещения и бронирования гостиницы 4 34 118 118 106 106 4 8 110 8

+ МДК.02.02 Организация деятельности службы управления 
номерного фонда и дополнительных услуг 34 108 108 96 96 4 8 96 12

+ МДК.02.03 Организация деятельности департамента 
маркетинга и рекламы 234 144 144 130 130 6 8 140 4

+ УП.02.01 Учебная практика по ПМ.02 3 108 108 108 108 108
+ ПП.02.01 Производственная практика по ПМ.02 4 36 36 36 36 36
+ ПМ.02.01(К) Экзамен по ПМ.02 4 8 8 2 6 6 2
+ ПМ.03 Освоение профессии "Горничная" 4 444 192 192 182 180 2 8 180 12
+ МДК.03.01 Освоение профессии "Горничная" 4 76 76 72 72 2 2 72 4
+ УП.03.01 Учебная практика по ПМ.03 4 72 72 72 72 72
+ ПП.03.01 Производственная практика по ПМ.03 4 36 36 36 36 36
+ ПМ.03.01(К) Квалификационный экзамен по ПМ.03 4 8 8 2 6 8

+ ПДП.00 Производственная практика (преддипломная) 4 144 144 144 144 144

216 216 216 216 216

+ 01(Дп) Подготовка к демонстрационному экзамену и 
защите дипломного проекта (работы) 144 144 144 144 144

+ 01(Д) Защита дипломного проекта (работы) и сдача 
демонстрационного экзамена 72 72 72 72 72

ГИА.Государственная итоговая аттестация 



Семест
р 2

Семест
р 3

Семест
р 4

Итого Итого Итого Код Наименование

864 612 864
240 84 66

86 54 46

72
40 30 20

42

218 234 60

42 52

58

44 38

50

64 30 22

62

50

406 294 522

364

66

64

82

72
72
8

42 294 186

Курс 1 Курс 2
Закрепленная кафедра



58 60

86 22

42 42 60

108
36
8

192
76
72
36
8

144

216

144

72



Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц. КР Др Экспер 

тное
По 

плану С преп. Ауд. СР ПАтт Обяз. 
часть

Вар. 
часть Итого Ауд.

2952 2952 2712 2658 96 144 2124 828 612 512
670 670 606 592 26 38 428 242 280 240

+ СГЦ.01 История России 1 78 78 66 64 6 6 60 18 78 64

+ СГЦ.02 Иностранный язык в профессиональной 
деятельности 24 13 262 262 238 228 8 16 140 122 76 64

+ СГЦ.03 Безопасность жизнедеятельности 2 72 72 70 68 2 68 4
+ СГЦ.04 Физическая культура 123 4 126 126 114 114 6 6 82 44 36 32
+ СГЦ.05 Основы финансовой грамотности 1 36 36 32 32 2 2 36 36 32
+ СГЦ.06 Основы бережливого производства 2 42 42 38 38 2 2 42
+ СГЦ.07 Риторика 1 54 54 48 48 2 4 54 54 48

806 806 708 682 46 52 508 298 294 240

+ ОПЦ.01 Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве 3 2 94 94 82 78 4 8 64 30

+ ОПЦ.02 Предпринимательская деятельность в сфере 
туризма и гостиничного бизнеса 3 58 58 52 52 2 4 48 10

+ ОПЦ.03 Правовое и документационное обеспечение в 
туризме и гостеприимстве 34 82 82 76 76 2 4 56 26

+ ОПЦ.04 Менеджмент в туризме и гостеприимстве 1 82 82 68 64 8 6 52 30 82 64

+ ОПЦ.05 Информационно-коммуникационные технологии в 
туризме и гостеприимстве 2 1 90 90 76 70 6 8 54 36 40 32

+ ОПЦ.06 Экономика и бухгалтерский учет предприятий 
туризма и гостиничного дела 1 134 134 116 112 12 6 54 80 134 112

+ ОПЦ.07 Иностранный язык (второй) 1234 154 154 138 134 8 8 130 24 38 32

+ ОПЦ.08 Психология делового общения и конфликтология 2 62 62 58 58 2 2 50 12

+ ОПЦ.09 Санитария и гигиена в средствах размещения 3 50 50 42 38 2 6 50

1260 1260 1182 1168 24 54 972 288 38 32

+ ПМ.01
Организация и контроль текущей 
деятельности служб предприятий туризма и 
гостеприимства

2 12222
2 402 402 378 368 8 16 296 106 38 32

+ МДК.01.01 Координация работы служб предприятий туризма и 
гостеприимства 2 66 66 60 58 2 4 66

+ МДК.01.02 Изучение основ делопроизводства 2 64 64 60 58 2 2 36 28
+ МДК.01.03 Соблюдение норм этики делового общения 1 38 38 34 32 2 2 34 4 38 32

+ МДК.01.04 Осуществление расчетов с клиентом за 
предоставленные услуги туризма и гостеприимства 2 82 82 78 76 2 2 66 16

+ УП.01.01 Учебная практика по ПМ.01 2 72 72 72 72 72
+ ПП.01.01 Производственная практика по ПМ.01 2 72 72 72 72 14 58
+ ПМ.01.01(К) Экзамен по ПМ.01 2 8 8 2 6 8

+ ПМ.02 Предоставление гостиничных
услуг 4 34 4 23334

44 522 522 478 476 14 30 496 26

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов

СГЦ.Социально-гуманитарный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 

Объём ОП



+ МДК.02.01 Организация деятельности службы приема, 
размещения и бронирования гостиницы 4 34 118 118 106 106 4 8 110 8

+ МДК.02.02 Организация деятельности службы управления 
номерного фонда и дополнительных услуг 34 108 108 96 96 4 8 96 12

+ МДК.02.03 Организация деятельности департамента 
маркетинга и рекламы 234 144 144 130 130 6 8 140 4

+ УП.02.01 Учебная практика по ПМ.02 3 108 108 108 108 108
+ ПП.02.01 Производственная практика по ПМ.02 4 36 36 36 36 36
+ ПМ.02.01(К) Экзамен по ПМ.02 4 8 8 2 6 6 2
+ ПМ.03 Освоение профессии "Горничная" 4 444 192 192 182 180 2 8 180 12
+ МДК.03.01 Освоение профессии "Горничная" 4 76 76 72 72 2 2 72 4
+ УП.03.01 Учебная практика по ПМ.03 4 72 72 72 72 72
+ ПП.03.01 Производственная практика по ПМ.03 4 36 36 36 36 36
+ ПМ.03.01(К) Квалификационный экзамен по ПМ.03 4 8 8 2 6 8

+ ПДП.00 Производственная практика (преддипломная) 4 144 144 144 144 144

216 216 216 216 216

+ 01(Дп) Подготовка к демонстрационному экзамену и 
защите дипломного проекта (работы) 144 144 144 144 144

+ 01(Д) Защита дипломного проекта (работы) и сдача 
демонстрационного экзамена 72 72 72 72 72

ГИА.Государственная итоговая аттестация 



Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП

232 280 18 46 36 864 786 204 582 20 22 36 612 550 152 398
102 138 4 18 18 240 220 46 174 6 6 8 84 78 78
44 20 2 6 6

64 2 6 4 86 76 76 4 2 4 54 52 52

72 68 20 48 2 2
2 30 2 2 40 38 38 2 30 26 26
16 16 2 2

42 38 26 12 2 2
40 8 2 4

120 120 12 26 16 218 192 58 134 6 8 12 234 196 90 106

42 38 20 18 2 2 52 40 26 14

58 52 38 14

44 40 14 26

32 32 4 8 6

16 16 2 4 2 50 38 18 20 4 2 6

72 40 4 12 6

32 2 2 2 64 58 58 2 2 2 30 26 26

62 58 20 38 2 2

50 38 12 26

10 22 2 2 2 406 374 100 274 8 8 16 294 276 62 214

10 22 2 2 2 364 336 82 254 8 6 14

66 58 20 38 2 2 4

64 58 30 28 2 2 2
10 22 2 2 2

82 76 32 44 2 2 2

72 72 72
72 72 72
8 2 6

42 38 18 20 2 2 294 276 62 214

Семестр 3
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2



58 52 12 40

86 78 38 40

42 38 18 20 2 2 42 38 12 26

108 108 108



Конс СР ПАтт Итого Ауд. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Код Наименование

8 18 36 864 810 84 706 20 8 10 36
2 4 66 54 54 4 8

2 46 36 36 4 6

2 2 20 18 18 2

8 10 20 60 54 18 36 2 4

4 2 6

2 4

2 2 38 36 18 18 2

2 2 22 18 18 2 2

4 2 6

6 12 522 486 66 400 20 4 8 24

6 12 186 162 44 98 20 2 6 16

Закрепленная кафедра
Курс 2

Семестр 4



2 4 60 54 18 16 20 2 4

2 6 22 18 8 10 2 2

2 2 60 54 18 36 2 4

36 36 36
8 2 6

192 180 22 158 2 2 8
76 72 22 50 2 2
72 72 72
36 36 36
8 2 6

144 144 144

216 216 216

144 144 144

72 72 72



Содержание

Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам;
СГЦ.03
СГЦ.05
СГЦ.06
СГЦ.07
ОПЦ.01
ОПЦ.02
ОПЦ.03
ОПЦ.04
ОПЦ.05
ОПЦ.06
ОПЦ.08
ОПЦ.09
ПМ.01
МДК.01.01
МДК.01.02
МДК.01.03
МДК.01.04
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПМ.02
МДК.02.01
МДК.02.02
МДК.02.03
УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 
деятельности;

СГЦ.01
СГЦ.02
СГЦ.03
ОПЦ.01

Индекс
 

ОК 01.
Безопасность жизнедеятельности
Основы финансовой грамотности
Основы бережливого производства
Риторика
Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве
Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса
Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве
Менеджмент в туризме и гостеприимстве
Информационно-коммуникационные технологии в туризме и гостеприимстве
Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела
Психология делового общения и конфликтология
Санитария и гигиена в средствах размещения
Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства
Координация работы служб предприятий туризма и гостеприимства
Изучение основ делопроизводства
Соблюдение норм этики делового общения
Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные услуги туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Предоставление гостиничных
услуг
Организация деятельности службы приема, размещения и бронирования гостиницы
Организация деятельности службы управления номерного фонда и дополнительных услуг
Организация деятельности департамента маркетинга и рекламы
Учебная практика по ПМ.02
Производственная практика по ПМ.02
Экзамен по ПМ.02

ОК 02.

Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

История России
Иностранный язык в профессиональной деятельности
Безопасность жизнедеятельности
Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве



ОПЦ.03
ОПЦ.04
ОПЦ.05
ОПЦ.06
ОПЦ.07
ОПЦ.08
ПМ.01
МДК.01.01
МДК.01.02
МДК.01.03
МДК.01.04
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПМ.02
МДК.02.01
МДК.02.02
МДК.02.03
УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать 
знания по правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях;

СГЦ.01
СГЦ.02
СГЦ.03
СГЦ.05
СГЦ.06
ОПЦ.02
ОПЦ.05
ОПЦ.06
ОПЦ.07
ОПЦ.08
ПМ.01
МДК.01.01
МДК.01.02

Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве
Менеджмент в туризме и гостеприимстве
Информационно-коммуникационные технологии в туризме и гостеприимстве
Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела
Иностранный язык (второй)
Психология делового общения и конфликтология

Координация работы служб предприятий туризма и гостеприимства
Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Изучение основ делопроизводства
Соблюдение норм этики делового общения
Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные услуги туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Предоставление гостиничных
услуг
Организация деятельности службы приема, размещения и бронирования гостиницы
Организация деятельности службы управления номерного фонда и дополнительных услуг
Организация деятельности департамента маркетинга и рекламы
Учебная практика по ПМ.02
Производственная практика по ПМ.02
Экзамен по ПМ.02
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)

ОК 03.

Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

История России
Иностранный язык в профессиональной деятельности
Безопасность жизнедеятельности
Основы финансовой грамотности
Основы бережливого производства
Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса
Информационно-коммуникационные технологии в туризме и гостеприимстве
Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела
Иностранный язык (второй)
Психология делового общения и конфликтология

Координация работы служб предприятий туризма и гостеприимства
Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Изучение основ делопроизводства



МДК.01.03
МДК.01.04
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПМ.02
МДК.02.01
МДК.02.02
МДК.02.03
УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде;
СГЦ.02
СГЦ.03
СГЦ.06
СГЦ.07
ОПЦ.01
ОПЦ.02
ОПЦ.03
ОПЦ.04
ОПЦ.06
ОПЦ.07
ОПЦ.08
ПМ.01
МДК.01.01
МДК.01.02
МДК.01.03
МДК.01.04
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПМ.02
МДК.02.01
МДК.02.02
МДК.02.03

Соблюдение норм этики делового общения

ОК 04.

Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные услуги туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Предоставление гостиничных
услуг
Организация деятельности службы приема, размещения и бронирования гостиницы
Организация деятельности службы управления номерного фонда и дополнительных услуг
Организация деятельности департамента маркетинга и рекламы
Учебная практика по ПМ.02
Производственная практика по ПМ.02
Экзамен по ПМ.02
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Иностранный язык в профессиональной деятельности
Безопасность жизнедеятельности
Основы бережливого производства
Риторика
Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве
Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса
Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве
Менеджмент в туризме и гостеприимстве
Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела
Иностранный язык (второй)

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства
Психология делового общения и конфликтология

Координация работы служб предприятий туризма и гостеприимства
Изучение основ делопроизводства
Соблюдение норм этики делового общения
Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные услуги туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Предоставление гостиничных
услуг
Организация деятельности службы приема, размещения и бронирования гостиницы
Организация деятельности службы управления номерного фонда и дополнительных услуг
Организация деятельности департамента маркетинга и рекламы



УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста;

СГЦ.01
СГЦ.02
СГЦ.06
СГЦ.07
ОПЦ.01
ОПЦ.02
ОПЦ.03
ОПЦ.04
ОПЦ.06
ОПЦ.07
ОПЦ.08
ПМ.01
МДК.01.01
МДК.01.02
МДК.01.03
МДК.01.04
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПМ.02
МДК.02.01
МДК.02.02
МДК.02.03
УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том 
числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения;ОК 06.

Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Предоставление гостиничных
услуг
Организация деятельности службы приема, размещения и бронирования гостиницы
Организация деятельности службы управления номерного фонда и дополнительных услуг
Организация деятельности департамента маркетинга и рекламы
Учебная практика по ПМ.02
Производственная практика по ПМ.02
Экзамен по ПМ.02
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

ОК 05.

Учебная практика по ПМ.02
Производственная практика по ПМ.02
Экзамен по ПМ.02
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Психология делового общения и конфликтология
Иностранный язык (второй)

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства
Координация работы служб предприятий туризма и гостеприимства
Изучение основ делопроизводства
Соблюдение норм этики делового общения
Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные услуги туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01

История России
Иностранный язык в профессиональной деятельности
Основы бережливого производства
Риторика
Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве
Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса
Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве
Менеджмент в туризме и гостеприимстве
Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела



СГЦ.01
СГЦ.02
СГЦ.03
СГЦ.06
ОПЦ.07
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 
действовать в чрезвычайных ситуациях;

СГЦ.03
ОПЦ.09
ПМ.01
МДК.01.01
МДК.01.02
МДК.01.03
МДК.01.04
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

 Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого 
уровня физической подготовленности;

СГЦ.04

Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках.
СГЦ.01
СГЦ.02
СГЦ.03
СГЦ.07
ОПЦ.01
ОПЦ.02
ОПЦ.03
ОПЦ.04
ОПЦ.05
ОПЦ.06
ОПЦ.07
ОПЦ.08
ПМ.01

ОК 07.

ОК 08.

ОК 09.

История России
Иностранный язык в профессиональной деятельности
Безопасность жизнедеятельности
Основы бережливого производства
Иностранный язык (второй)
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Безопасность жизнедеятельности
Санитария и гигиена в средствах размещения
Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства
Координация работы служб предприятий туризма и гостеприимства
Изучение основ делопроизводства
Соблюдение норм этики делового общения
Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные услуги туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Физическая культура

История России
Иностранный язык в профессиональной деятельности
Безопасность жизнедеятельности
Риторика
Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве
Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса
Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве
Менеджмент в туризме и гостеприимстве
Информационно-коммуникационные технологии в туризме и гостеприимстве
Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела
Иностранный язык (второй)
Психология делового общения и конфликтология
Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства



МДК.01.01
МДК.01.02
МДК.01.03
МДК.01.04
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПМ.02
МДК.02.01
МДК.02.02
МДК.02.03
УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Планировать текущую деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства.
ПМ.01
МДК.01.01
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Организовывать текущую деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства.
ПМ.01
МДК.01.02
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Координировать и контролировать деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства.
ПМ.01
МДК.01.03

Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства
ПК 1.2.

Изучение основ делопроизводства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

ПК 1.3.
Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства
Соблюдение норм этики делового общения

Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства
Координация работы служб предприятий туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)

Координация работы служб предприятий туризма и гостеприимства
Изучение основ делопроизводства
Соблюдение норм этики делового общения
Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные услуги туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01
Экзамен по ПМ.01
Предоставление гостиничных
услуг
Организация деятельности службы приема, размещения и бронирования гостиницы
Организация деятельности службы управления номерного фонда и дополнительных услуг
Организация деятельности департамента маркетинга и рекламы
Учебная практика по ПМ.02
Производственная практика по ПМ.02
Экзамен по ПМ.02

Вид деятельности: организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства 

ПК 1.1.



УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Осуществлять расчеты с потребителями за предоставленные услуги.
ПМ.01
МДК.01.04
УП.01.01
ПП.01.01
ПМ.01.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Оформлять и обрабатывать заказы клиентов.
Координировать работу по реализации заказа.

Организовывать и осуществлять прием и размещение гостей
ПМ.02
МДК.02.01
УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Организовывать и осуществлять эксплуатацию номерного фонда гостиничного предприятия
ПМ.02
МДК.02.02
УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Организовывать и осуществлять бронирование и продажу гостиничных услуг
ПМ.02

Экзамен по ПМ.02
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

ПК 2.3.
Предоставление гостиничных
услуг

Экзамен по ПМ.01

Учебная практика по ПМ.01

Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

ПК 1.4.
Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства
Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные услуги туризма и гостеприимства
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01

ПК 2.2.

Экзамен по ПМ.01
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Вид деятельности: предоставление туроператорских и турагентских услуг (по выбору) 

ПК 2.2.
ПК 2.1.

Вид деятельности: предоставление гостиничных услуг (по выбору) 

ПК 2.1.

Предоставление гостиничных
услуг

Учебная практика по ПМ.02
Организация деятельности службы управления номерного фонда и дополнительных услуг

Производственная практика по ПМ.02

Производственная практика по ПМ.01

Предоставление гостиничных
услуг
Организация деятельности службы приема, размещения и бронирования гостиницы
Учебная практика по ПМ.02
Производственная практика по ПМ.02
Экзамен по ПМ.02
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена



МДК.02.03
УП.02.01
ПП.02.01
ПМ.02.01(К)
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Выполнение санитарно-эпидемиологических требований к предоставлению гостиничных услуг
ОПЦ.09
ПДП.00
01(Дп)
01(Д)

Формировать группы туристов, выполнять регистрацию группы в аварийно-спасательных службах.
Сопровождать туристов при прохождении маршрута (по видам туризма).

Выявлять потребности и формировать спрос на продукцию и услуги общественного питания.
Организовывать выпуск продукции в предприятиях общественного питания.
Организовывать деятельность и осуществлять обслуживание в организациях питания в соответствии с санитарными нормами и правилами.
Контролировать качество продукции и услуг общественного питания.ПК 2.4.

Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)

ПК 2.4.
Санитария и гигиена в средствах размещения
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к демонстрационному экзамену и защите дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача демонстрационного экзамена

Вид деятельности: предоставление экскурсионных услуг (по выбору) 

ПК 2.1. 
ПК 2.2.

Вид деятельности: предоставление услуг предприятия питания (по выбору) 

ПК 2.1.
ПК 2.2.
ПК 2.3.

Организация деятельности департамента маркетинга и рекламы
Учебная практика по ПМ.02
Производственная практика по ПМ.02
Экзамен по ПМ.02



Тип

ОК

ОК



ОК



ОК



ОК

ОК



ОК

ОК

ОК



ПК

ПК

ПК



ПК

ПК
ПК

ПК

ПК

ПК



ПК

ПК
ПК

ПК
ПК
ПК
ПК



Наименование

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

Социально-гуманитарный цикл
История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности
Физическая культура
Основы финансовой грамотности
Основы бережливого производства
Риторика
Общепрофессиональный цикл

Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве

Предпринимательская деятельность в сфере туризма и 
гостиничного бизнеса
Правовое и документационное обеспечение в туризме и 
гостеприимстве
Менеджмент в туризме и гостеприимстве
Информационно-коммуникационные технологии в туризме 
и гостеприимстве
Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и 
гостиничного дела
Иностранный язык (второй)
Психология делового общения и конфликтология
Санитария и гигиена в средствах размещения

Профессиональный цикл

Организация и контроль текущей деятельности служб 
предприятий туризма и гостеприимства

МДК.01.01 Координация работы служб предприятий туризма и 
гостеприимства

МДК.01.02 Изучение основ делопроизводства
МДК.01.03 Соблюдение норм этики делового общения

МДК.01.04 Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные 
услуги туризма и гостеприимства

УП.01.01 Учебная практика по ПМ.01
ПП.01.01 Производственная практика по ПМ.01
ПМ.01.01(К) Экзамен по ПМ.01

Предоставление гостиничных
услуг

МДК.02.01 Организация деятельности службы приема, размещения и 
бронирования гостиницы

МДК.02.02 Организация деятельности службы управления номерного 
фонда и дополнительных услуг

МДК.02.03 Организация деятельности департамента маркетинга и 
рекламы

ПЦ

ПМ.01

ОПЦ.01

ОПЦ.03

ОПЦ.02

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.07
ОПЦ.08
ОПЦ.09

ПМ.02

Индекс

ПП

СГЦ
СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.03
СГЦ.04
СГЦ.05
СГЦ.06
СГЦ.07

ОПЦ



УП.02.01 Учебная практика по ПМ.02
ПП.02.01 Производственная практика по ПМ.02
ПМ.02.01(К) Экзамен по ПМ.02

Освоение профессии "Горничная"
МДК.03.01 Освоение профессии "Горничная"
УП.03.01 Учебная практика по ПМ.03
ПП.03.01 Производственная практика по ПМ.03
ПМ.03.01(К) Квалификационный экзамен по ПМ.03

Производственная практика (преддипломная)

Государственная итоговая аттестация

Подготовка к демонстрационному экзамену и защите 
дипломного проекта (работы)
Защита дипломного проекта (работы) и сдача 
демонстрационного экзамена

01(Дп)

01(Д)

ПДП.00

ГИА

ПМ.03



Формируемые компетенции
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 
2.3.; ПК 2.4.
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.
ОК 02.; ОК 03.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.

ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.
ОК 08.
ОК 01.; ОК 03.
ОК 01.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.
ОК 01.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 2.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

ОК 01.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 09.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.
ОК 01.; ОК 07.; ПК 2.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.2.
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.3.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.2.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.3.



ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.



Индекс Наименование Компетенции Требования к образованию



Индекс



Содержание



612 864
612 864
36 36
36 36
32 33.79

33.13 34.85

612 530 232 280 18 46 36  ТО: 16
Э: 1 720 662 204

1 СГЦ.01 Эк 78 66 44 20 2 6 6

2 СГЦ.02 ЗаО 76 66 64 2 6 4 Эк 86 80

3 СГЦ.03 ЗаО 72 70 20
4 СГЦ.04 За 36 32 2 30 2 2 За 40 38
5 СГЦ.05 ЗаО 36 32 16 16 2 2
6 СГЦ.06 ЗаО 42 38 26
7 СГЦ.07 ЗаО 54 48 40 8 2 4

8 ОПЦ.01 ЗаО 42 38 20

9 ОПЦ.04 Эк 82 68 32 32 4 8 6

10 ОПЦ.05 ЗаО 40 34 16 16 2 4 2 Эк 50 42 18

11 ОПЦ.06 Эк 134 116 72 40 4 12 6

12 ОПЦ.07 ЗаО 38 34 32 2 2 2 ЗаО 64 60

13 ОПЦ.08 ЗаО 62 58 20

14 ПМ.01 Др 38 34 10 22 2 2 2 Эк Др(5) 364 344 82

15 МДК.01.01 Др 66 60 20

16 МДК.01.02 Др 64 60 30

17 МДК.01.03 Др 38 34 10 22 2 2 2

Недель

17

Контроль
КРП ИП Конс СР Всего Кон 

такт. ЛекКонтр
оль

Семестр 1
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр

№ Индекс

Менеджмент в туризме и гостеприимстве
Информационно-коммуникационные 
технологии в туризме и гостеприимстве

Экономика и бухгалтерский учет предприятий 
туризма и гостиничного дела

Иностранный язык (второй)
Психология делового общения и 
конфликтология
Организация и контроль текущей 
деятельности служб предприятий туризма и 
гостеприимства
Координация работы служб предприятий 
туризма и гостеприимства
Изучение основ делопроизводства

Соблюдение норм этики делового общения

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

История России

Безопасность жизнедеятельности

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности

Физическая культура
Основы финансовой грамотности
Основы бережливого производства
Риторика
Сервисная деятельность в туризме и 
гостеприимстве

Контроль
Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Во взаимодействии с преподавателем



18 МДК.01.04 Др 82 78 32

19 ПМ.01.01(К) Эк 8 2

20 ПМ.02 Др 42 38 18

21 МДК.02.03 Др 42 38 18

(План) 144 144
УП.01.01 Др 72 72
ПП.01.01 Др 72 72

(План)

2КАНИКУЛЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ
Учебная практика по ПМ.01
Производственная практика по ПМ.01

Эк(3) За ЗаО(5) Др

Осуществление расчетов с клиентом за 
предоставленные услуги туризма и 
гостеприимства
Экзамен по ПМ.01

 Предоставление гостиничных
услуг
Организация деятельности департамента 
маркетинга и рекламы

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ



1476
1476

36
36

32.9
33.99

438 20 22 36  ТО: 19
Э: 1 1332 1192 436 718 38 68 72  ТО: 35

Э: 2
Эк 78 66 44 20 2 6 6 1

76 4 2 4 Эк ЗаО 162 146 140 6 8 8 1234

48 2 2 ЗаО 72 70 20 48 2 2 2
38 2 За(2) 76 70 2 68 4 2 1234

ЗаО 36 32 16 16 2 2 1
12 2 2 ЗаО 42 38 26 12 2 2 2

ЗаО 54 48 40 8 2 4 1

18 2 2 ЗаО 42 38 20 18 2 2 23

Эк 82 68 32 32 4 8 6 1

20 4 2 6 Эк ЗаО 90 76 34 36 6 6 8 12

Эк 134 116 72 40 4 12 6 1

58 2 2 2 ЗаО(2) 102 94 90 4 4 4 1234

38 2 2 ЗаО 62 58 20 38 2 2 2

254 8 6 14 Эк Др(6) 402 378 92 276 10 8 16 12

38 2 2 4 Др 66 60 20 38 2 2 4 2

28 2 2 2 Др 64 60 30 28 2 2 2 2

Др 38 34 10 22 2 2 2 1

СеместрКаф.

41

Недель

Итого за курс

Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР Контр

оль
Недель

24

Контроль

Семестр 2
Академических часов

Лаб Пр КРП ИП Конс СР Контр
оль



44 2 2 2 Др 82 78 32 44 2 2 2 2

2 6 Эк 8 2 2 6 2

20 2 2 Др 42 38 18 20 2 2 234

20 2 2 Др 42 38 18 20 2 2 234

144 4 144 144 144 4
72 2 Др 72 72 72 2 2
72 2 Др 72 72 72 2 2

9 11

Эк(6) За(2) ЗаО(10) Др(5)Эк(3) За ЗаО(5) Др(4)



612 864
612 864
36 36
36 36
34 34

34.62 34.89

504 450 152 290 8 18 36  ТО: 13
Э: 1 360 314 84

1 СГЦ.02 ЗаО 54 52 52 2 Эк 46 40

2 СГЦ.04 За 30 26 26 2 2 ЗаО 20 18

3 ОПЦ.01 Эк 52 44 26 14 4 2 6

4 ОПЦ.02 ЗаО 58 52 38 14 2 4

5 ОПЦ.03 ЗаО 44 40 14 26 2 2 ЗаО 38 36 18

6 ОПЦ.07 ЗаО 30 26 26 2 2 ЗаО 22 18

7 ОПЦ.09 Эк 50 42 12 26 4 2 6

8 ПМ.02 ЗаО Др(3) 294 276 62 214 6 12 Эк ЗаО 
КР Др(3) 186 164 44

9 МДК.02.01 Др 58 52 12 40 2 4 КР Др 60 54 18

10 МДК.02.02 Др 86 78 38 40 2 6 Др 22 18 8

11 МДК.02.03 Др 42 38 12 26 2 2 Др 60 54 18

12 ПМ.02.01(К) Эк 8 2
13 ПМ.03 Эк Др(3) 192 182 22
14 МДК.03.01 Др 76 72 22
15 ПМ.03.01(К) Эк 8 2

(План) 108 108 108 3 288 288

Недель

17

Контроль

ПРАКТИКИ

Эк(2) За ЗаО(4) Др(3)

КРП ИП Конс СР Всего Кон 
такт. ЛекКонтр

оль

Семестр 3
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр

№ Индекс

Организация деятельности департамента 
маркетинга и рекламы

Организация деятельности службы 
управления номерного фонда и 
дополнительных услуг

Экзамен по ПМ.02
Освоение профессии "Горничная"

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности
Физическая культура

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Контроль
Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Во взаимодействии с преподавателем

Сервисная деятельность в туризме и 
гостеприимстве
Предпринимательская деятельность в сфере 
туризма и гостиничного бизнеса
Правовое и документационное обеспечение в 
туризме и гостеприимстве
Иностранный язык (второй)

Санитария и гигиена в средствах размещения

 Предоставление гостиничных
услуг

Организация деятельности службы приема, 
размещения и бронирования гостиницы

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Освоение профессии "Горничная"
Квалификационный экзамен по ПМ.03



УП.02.01 ЗаО 108 108 108 3
УП.03.01 Др 72 72
ПП.02.01 ЗаО 36 36
ПП.03.01 Др 36 36

ПДП.00 ЗаО 144 144

(План) 216 216

01(Дп) 144 144

01(Д) 72 72

2КАНИКУЛЫ

Производственная практика (преддипломная)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ
Подготовка к демонстрационному экзамену и 
защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы) и сдача 
демонстрационного экзамена

Производственная практика по ПМ.03

Учебная практика по ПМ.02
Учебная практика по ПМ.03
Производственная практика по ПМ.02



1476
1476

36
36
34

34.76

202 20 8 10 36  ТО: 9
Э: 1 864 764 236 492 20 16 28 72  ТО: 22

Э: 2

36 4 6 Эк ЗаО 100 92 88 4 8 1234

18 2 За ЗаО 50 44 44 2 4 1234

Эк 52 44 26 14 4 2 6 23

ЗаО 58 52 38 14 2 4 3

18 2 ЗаО(2) 82 76 32 44 2 4 34

18 2 2 ЗаО(2) 52 44 44 4 4 1234

Эк 50 42 12 26 4 2 6 3

98 20 2 6 16 Эк ЗаО(2) 
КР Др(6) 480 440 106 312 20 2 12 28 234

16 20 2 4 КР Др(2) 118 106 30 56 20 4 8 34

10 2 2 Др(2) 108 96 46 50 4 8 34

36 2 4 Др(2) 102 92 30 62 4 6 234

2 6 Эк 8 2 2 6 4
158 2 2 8 Эк Др(3) 192 182 22 158 2 2 8 4
50 2 2 Др 76 72 22 50 2 2 4

2 6 Эк 8 2 2 6 4

288 8 396 396 396 11

СеместрКаф.

41

Недель

Итого за курс

Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР Контр

оль
Недель

24

Контроль

Эк(5) За ЗаО(7) КР Др(7)Эк(3) ЗаО(3) КР Др(4)

Семестр 4
Академических часов

Лаб Пр КРП ИП Конс СР Контр
оль



ЗаО 108 108 108 3 3
72 2 Др 72 72 72 2 4
36 1 ЗаО 36 36 36 1 4
36 1 Др 36 36 36 1 4

144 4 ЗаО 144 144 144 4 4

216 6 216 216 216 6

144 4 144 144 144 4 4

72 2 72 72 72 2 4

2



- - - -

Считать в 
плане Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого Лек пр. 

подгот
Лаб пр. 
подгот

Пр пр. 
подгот

КРП пр. 
подгот

ИП пр. 
подгот

Конс пр. 
подгот

+ СГЦ.01 История России 1 78

1 76

2 86

3 54

4 46

+ СГЦ.03 Безопасность жизнедеятельности 2 72

1 36

2 40

3 30

4 20

+ СГЦ.05 Основы финансовой грамотности 1 36

+ СГЦ.06 Основы бережливого производства 2 42

+ СГЦ.07 Риторика 1 54

2 42

3 52

+ ОПЦ.02 Предпринимательская деятельность в сфере туризма и 
гостиничного бизнеса 3 58

3 44

4 38

+ ОПЦ.04 Менеджмент в туризме и гостеприимстве 1 82

1 40

2 50

+ ОПЦ.06 Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и 
гостиничного дела 1 134

1 38

2 64

3 30

4 22

Физическая культура

Общий объем в 
семестре Объем практической подготовки (акад. час)

СГЦ.Социально-гуманитарный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

+ СГЦ.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности

+

+

+

+

+

ОПЦ.05 Информационно-коммуникационные технологии в туризме и 
гостеприимстве

ОПЦ.07 Иностранный язык (второй)

СГЦ.04

ОПЦ.01 Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве

ОПЦ.03 Правовое и документационное обеспечение в туризме и 
гостеприимстве



+ ОПЦ.08 Психология делового общения и конфликтология 2 62

+ ОПЦ.09 Санитария и гигиена в средствах размещения 3 50

+ МДК.01.01 Координация работы служб предприятий туризма и 
гостеприимства 2 66

+ МДК.01.02 Изучение основ делопроизводства 2 64

+ МДК.01.03 Соблюдение норм этики делового общения 1 38

+ МДК.01.04 Осуществление расчетов с клиентом за предоставленные 
услуги туризма и гостеприимства 2 82

+ УП.01.01 Учебная практика по ПМ.01 2 72

+ ПП.01.01 Производственная практика по ПМ.01 2 72

+ ПМ.01.01(К) Экзамен по ПМ.01 2 8

3 58

4 60

3 86

4 22

2 42

3 42

4 60

+ УП.02.01 Учебная практика по ПМ.02 3 108

+ ПП.02.01 Производственная практика по ПМ.02 4 36

+ ПМ.02.01(К) Экзамен по ПМ.02 4 8

+ МДК.03.01 Освоение профессии "Горничная" 4 76

+ УП.03.01 Учебная практика по ПМ.03 4 72

+ ПП.03.01 Производственная практика по ПМ.03 4 36

+ ПМ.03.01(К) Квалификационный экзамен по ПМ.03 4 8

+ ПДП.00 Производственная практика (преддипломная) 4 144

+ 01(Дп) Подготовка к демонстрационному экзамену и защите 
дипломного проекта (работы) 4 144

+ 01(Д) Защита дипломного проекта (работы) и сдача 
демонстрационного экзамена 4 72

ПЦ.Профессиональный цикл 

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

+

+ МДК.02.01 Организация деятельности службы приема, размещения и 
бронирования гостиницы

+ МДК.02.02 Организация деятельности службы управления номерного 
фонда и дополнительных услуг

МДК.02.03 Организация деятельности департамента маркетинга и 
рекламы



СР пр. 
подгот

Контроль 
пр. подгот





на студента на студента в 
неделю на подгруппу на подгруппу 

в неделю

Учебная практика по ПМ.01 1 2 2

Учебная практика по ПМ.02 2 1 3

Учебная практика по ПМ.03 2 2 2

Производственная практика по ПМ.01 1 2 2

Производственная практика по ПМ.02 2 2 1

Производственная практика по ПМ.03 2 2 1

Производственная практика (преддипломная) 2 2 4

15Итого по плану

Вид практики: Преддипломная практика 

Итого по факту

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Часов

Название практики Курс Сем. 
курса Кафедра + Продолжительност

ь (недель) Студ.



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

КР 2 2 0

Вид

Организация деятельности службы приема, размещения и бронирования гостиницы 



Не менее Факт
Итого по ОП 2952 1476 612 864 1476 612 864

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 1476 612 864 1476 612 864

СГЦ Социально-гуманитарный цикл 670 520 280 240 150 84 66

ОПЦ Общепрофессиональный цикл 806 512 294 218 294 234 60
ПЦ Профессиональный цикл 1260 444 38 406 816 294 522
ГИА Государственная итоговая аттестация 216 216 216

Курс 2

Всего Сем. 3 Сем. 4

-

- 36

ОП 34.32Во взаимодействии с преподавателем в период ТО 
(акад.час/нед)

Период ТО

Период атт.

36

Итого
Часов

36
Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

  ДРУГИЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ (Др)
  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

7 1

  ЭКЗАМЕН (Эк)
  ЗАЧЕТ (За)
  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

6
2
10

3 3
1 1
5 5

9 3 6
1

5

5

2
11

10

3

5
1

6

36

34.8934.62- -

36

33.13 34.85

36 36 - 36 36

- 36

Обязательные формы промежуточной аттестации

Доля практик в профессиональном цикле (%)
Доля учебных занятий и практик в ОП (%) 91%

42.85%



Вид работы Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Консультации по

Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



36
36

36

32
35

Нормы часов (акад.)
Академических часов в одной зачетной единице трудоемкости (з.е.)
Максимальная учебная нагрузка в неделю в период ТО (акад.час/нед)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период экз. сессий (акад.час/нед)

Минимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)
Максимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)



Номер Аббревиатура Название кафедры



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

1

2

1

1

2

Залы:  

ПЕРЕЧЕНЬ ЛАБОРАТОРИЙ, КАБИНЕТОВ, МАСТЕРСКИХ И ДР.

Кабинеты:  

Лаборатории:  

Мастерские:  

Спортивный комплекс  



Наименование

социально-гуманитарных дисциплин; 

иностранного языка;

информационных технологий в профессиональной деятельности; 

безопасности жизнедеятельности;

менеджмента и управления персоналом; 

основ маркетинга; 

правового и документационного обеспечения профессиональной деятельности;

экономики и бухгалтерского учета;

предпринимательской деятельности в сфере гостиничного бизнеса;

инженерных систем гостиницы;

организации деятельности сотрудников службы обслуживания и эксплуатации
номерного фонда;

организации деятельности сотрудников службы бронирования и продаж.

учебный гостиничный номер (стандарт с двумя кроватями);

учебный ресторан или бар

стойка приема и размещения гостей с модулем онлайн бронирования;

сервис на объектах гостеприимства «Горничная».

Спортивный комплекс

библиотека, читальный зал с выходом в интернет;

актовый зал

ПЕРЕЧЕНЬ ЛАБОРАТОРИЙ, КАБИНЕТОВ, МАСТЕРСКИХ И ДР.

Спортивный комплекс  
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